ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
       CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabinetevereadorluciano@gmail.com

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA "BENTO MANOEL DA

COSTA PIMENTEL" AO DR. PEDRO

HENRIQUE ALMEIDA

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, consoante ao estabelecido na

Resolução CMG nº 339/2021 e na forma do Art. 104 do Regimento Interno desta

Casa, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo

PROMULGA a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1° Fica concedido ao DR. PEDRO HENRIQUE ALMEIDA a comenda "BENTO

MANOEL DA COSTA PIMENTEL", destinada a homenagear os Advogados

capixabas que tenham se destacado pelos relevantes serviços prestados em

favor da sociedade em sua indispensável função de busca da igualdade e

garantia da justiça.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023.

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Relator da Comissão de Turismo e Esporte

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
       CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.

Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabinetevereadorluciano@gmail.com

2

BIOGRAFIA

O DR. PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA formado em 2014 pela
universidade Cândido Mendes em de Jacarepaguá, fez estágio desde o 3°
período em escritórios particulares e na Defensoria Pública no RJ.

Em que pese ser nascido no Rio de Janeiro, o coração sempre bateu pelo
Estado do Espírito Santo e povo capixaba.

O primeiro contato com Guarapari foi em 1999 quando veio passar férias
com toda a família, a conexão foi tamanha, que em 2000 toda a família veio
residir na cidade, ficando até dezembro de 2002.

Deste modo, retornou no ano de 2014, ficando até janeiro de 2018, quando
retornou ao Rio, em razão de oportunidade profissional.

Durante os anos vividos no Rio, conseguiu ganhar grande autoridade na
profissão de advogado, a qual sempre sonhou, com advocacia artesanal e
combativa, em grandes operações conhecidas em território nacional, mas
com sensibilidade em exercer o melhor trabalho e garantir o direito de todos.

Nesse passo, a paixão por Guarapari queimou no coração, quando no mês
de março de 2023 retornou definitivamente para Guarapari, bem como alem
de ter escritório no centro de Guarapari e Rio de Janeiro, serve a sociedade
no projeto social junto a Igreja Batista do Coroado.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-20T16:17:29-0300